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Folketingets Miljøudvalg 
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22. april 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 26. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

272 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif 

Mikkelsen (LA). 

 

Spørgsmål nr. 272 (alm. del) 

Vil ministeren – med hensyn til modellering i husdyrgodkendelser, hvor 

simuleringsprogrammer som Farm-N, Daisy og lugt- og 

ammoniakemissionsmodeller benyttes – oplyse, om der fremover vil blive oplyst et 

interval frem for én enkelt værdi, som udledningen af nitrat forventes at ligge i 

med den dertilhørende passende videnskabelige sandsynlighed (sikkerhed) i 

procent? Her tænkes særlig på modeller, de anvendes til beregning af udledningen 

af nitrat fra landbrugsarealer i det enkelte tilfælde. Såfremt modelberegninger 

anvendes, kan man så fremover på samme måde få oplyst et interval og 

sandsynlighed eller sikkerhed? Her tænkes bl.a. på situationer, hvor myndigheder 

foretager kontrol og godkendelse, hvor modelberegning indgår. 

 

Svar 

Fødevareministeriet og Miljøministeriet har iværksat et arbejde som opfølgning på 

Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger om en ny anlægsregulering og 

arealregulering. Det vil i den forbindelse blive vurderet, hvorledes de forskellige 

simuleringsprogrammer fremover skal anvendes, og hvorledes usikkerhederne i 

modellerne skal håndteres. 

 

Det skal dog nævnes, at det i miljøreguleringen tilstræbes at stille klare og entydige 

krav til den enkelte virksomhed, hvor virksomhederne ved en given driftspraksis 

kan sikre sig, at de overholder reglerne, og hvor de administrative konsekvenser 

for erhvervet og myndighederne reduceres til et minimum.  

 

I forbindelse med ansøgning om tilladelse eller godkendelse af husdyrbrug 

anvendes desuden fastsatte modelberegninger til vurdering af den nødvendige 

miljøindsats. I forbindelse med tilladelsen eller godkendelsen fastsættes på den 

baggrund de nødvendige vilkår til f.eks. anvendelse af virkemidler (efterafgrøder, 

sædskifte osv.). Det skal derfor ved tilsyn i de efterfølgende år kun kontrolleres, 

om virkemidlerne gennemføres, hvorimod der ikke er krav om modelberegninger 

og krav til disse efter tilladelsen/miljøgodkendelsen er meddelt. Herved reduceres 

de administrative konsekvenser for erhvervet.  
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